
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：年生产1000吨氟塑树脂、高分子复合材料

建设项目
建设单位(盖章):

编 制日 期：

河南昊康氟塑科技发展有限公司

2026年1月

中华人民共和国生态环境部制



打印编号：1765348737000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 wkr558

建设项目名称 年生产1000吨氟塑树脂、高分子复合材料建设项目

建设项目类别 26--053塑料制品业

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称(盖章) 河菌吴康氟塑科技发展有限公司

统一社会信用代码 91410526590839278M

法定代表人(签章) 康洪宣 康洪宣 ##
[...]
(kg/h)

DA001 颗粒物

1#袋式除

尘器故

障，处理

效率为 0

693.25 2.773
1次/a
1h/次

2.773 10 /
浓度

超标

DA002 颗粒物

2#袋式除

尘器故

障，处理

效率为 0

800 0.64
1次/a
1h/次

0.64 10 /
浓度

超标

DA003
非甲烷

总烃

1#有机废

气处理装

置故障，

处理效率

为 0

136.25 1.09
1次/a
1h/次

1.09 20 /
浓度

超标

DA004
非甲烷

总烃

2#有机废

气处理装

置故障，

处理效率

为 0

134.29 0.94
1次/a
1h/次

0.94 20 /
浓度

超标

由上表可知，非正常工况下，DA001、DA002排气筒颗粒物排放浓度超标，

DA003、DA004排气筒中非甲烷总烃排放浓度均超标。为防止项目废气非正常

工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施

正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须

相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检测、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全环保管理机构，对环保管理人员的技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③定期更换布袋并对袋式除尘器进行检修，以保持废气处理装置的净化能

力。

④活性炭吸附装置使用的活性炭选择碘值不低于 800毫克/克的活性炭，并



—78—

按要求足量添加、及时更换，并做好活性炭购买、更换、废活性炭暂存转运记

录。

1.4监测计划

根据本项目污染物的产生特点、排放规律及其排放量，结合《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），项目运营期环境监测计

划见下表。

表 4-12 本项目废气监测要求

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

废气

DA001排气筒 颗粒物 1次/半年

DA002排气筒 颗粒物 1次/半年

DA003排气筒 非甲烷总烃 1次/半年

DA004排气筒 非甲烷总烃 1次/半年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年
1.5废气影响分析结论

本项目区域内 2024年环境空气质量因子中 PM2.5、PM10和臭氧浓度不达标，

随着一系列大气污染治理措施的实施，区域空气质量已逐步改善，项目周边

500m范围内无环境空气敏感点。

本项目生产过程中废气排放达标情况一览表见下表。

表 4-13 本项目有组织废气排放达标情况一览表

排气筒
污染

物
防治措施

排放量

t/a

排放

速率

kg/h

排放

浓度

mg/m3

标准号

排放

速率

kg/h

排放

浓度

mg/m3

是否

达标

DA001
颗粒

物

密闭收

集+1#袋
式除尘

器+15m
排气筒

（DA00
1）

0.067 0.028 7

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）及

2024年修改单

/ 20 是

《河南省重污染天气

重点行业应急减排措

施制定技术指南》

（2024年修订版）-塑
料制品A级企业

/ 10 是

DA002
颗粒

物

密闭收集

+2#袋式除

尘器+15m
排气筒

0.005 0.00
6 7.5

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）及

2024年修改单

/ 20 是

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/./W020211206547863741730.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/./W020211206547863741730.pdf


—79—

《河南省重污染天气

重点行业应急减排措

施制定技术指南》

（2024年修订版）-塑
料制品A级企业

/ 10 是

DA003
非甲

烷总

烃

密闭收

集+1#活
性炭吸

附+15m
排气筒

（DA00
3）

0.09 0.11 13.75

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）及

2024年修改单

/ 60 是

《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻

坚办〔2017〕162号）

/ 80 是

《河南省重污染天气

重点行业应急减排措

施制定技术指南》

（2024年修订版）-塑
料制品A级企业

/ 20 是

DA004
非甲烷

总烃

密闭收

集+2#活
性炭吸

附+15m
排气筒

（DA00
4）

0.08 0.1 14.29

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）及

2024年修改单

/ 60 是

《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻

坚办〔2017〕162号）

/ 80 是

《河南省重污染天气

重点行业应急减排措

施制定技术指南》

（2024年修订版）-塑
料制品A级企业

/ 20 是

由上表可知，本项目产生的各类污染物均能达标排放，对环境空气影响不

大。



—80—

2、水环境影响和保护措施

2.1废水产排情况

根据工程分析，本项目运营期废水产排情况见下表。

表 4-14 本项目运营期废水产排情况一览表

用水环节
用水量

（m3/d）
蒸发量

（m3/d）
废水产生

量（m3/d）
循环水量

（m3/d）
产品带走

（m3/d）
排放去向

纯水制备

（新鲜水）
4.04 0.12 0.89 3.03 /

纯水用于水洗工序和注塑机冷却用水，纯水制备废水

用于厂区洒水抑尘

水洗（纯水+
中水）+甩干

2.45 0.78 14.22 13.22 0.67
水洗工序废水经污水处理站处理后，其中 13.22t/d 回

用于水洗工序，剩余 2.45t/d 来自纯水制备的纯水；

甩干工序废水经污水处理站处理后，回用于生产

热洗（中水）

+压滤
/ 1.12 10.17 11.19 /

热洗用水主要是污水处理站处理后的中水；压滤工序

废水经污水处理站处理后，回用于生产

注塑机冷却 0.58 0.58 / 58.1 / 注塑机冷却用水使用纯水，定期补充水量，无需更换

生产设备冲

洗
/ 0.01 0.02 0.03 /

氟塑树脂除杂共用一条生产线，更换产品时需用纯水

对生产设备进行冲洗，冲洗水采用污水处理站处理后

的纯水

生活用水

（新鲜水）
1.5 0.3 1.2 / / 经化粪池预处理后用于周边农田肥田

合计 5.54 2.90 26.48 85.54 0.67 /

备注：用水量：仅统计新鲜水消耗量，中水及纯水制备废水重新利用量不再重复计算

2.2项目废水处理措施可行性分析

（1）厂区污水处理站处理可行性分析



—81—

①水量可行性分析

本项目水洗、甩干和热洗和压滤工序废水经厂区污水处理站处理后，中水回用于生产。水洗、热洗和生产设备冲

洗等工序废水产生量为24.41m3/d（7323m3/a），根据企业实际生产经验，废水中主要污染因子有：COD、氨氮、SS

和可溶性盐等。本项目拟建一座30m3/d的污水处理站，满足本项目废水（产生量24.41m3/d）处理需求。

②废水处理措施可行性分析

本项目废水产生水量、水质及回用标准见下表。

表 4-15 本项目生产废水产生情况一览表

废水产生环节 废水产生量（m3/d） pH（无量纲） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L）
含可溶性盐（电导率，

μS/cm）

水洗+甩干 14.22 6~9 500 50 800 3600

热洗+压滤 10.17 6~9 800 60 750 2800

生产设备冲洗 0.02 6~9 50 28 600 /

混合废水 24.41 6~9 624.62 54.15 779 3263.74

本项目生产废水经厂区污水处理站处理后，满足水洗、热洗相关标准后回用于生产工序，污水处理站废水处理工

艺如下：

图 4-1：污水处理站工艺流程图

回用于生产废水 格栅 混凝沉淀 石英砂过滤 芬顿氧化

PAM、PAC

污泥

超滤 两级反渗透



—82—

废水处理工艺简述：

 格栅：本项目生产废水先经过格栅，去除废水中的粒径≥5mm的树脂颗粒及大分子有机物。

 混凝沉淀：在混凝池中投加 PAM、PAC，去除废水中的胶体悬浮物，一般混凝沉淀时间为 1.5~2h，沉淀后上

清液进入过滤池。

 石英砂过滤：过滤池内铺设有石英砂层，进一步截留废水中的细小悬浮物，降低废水中 SS含量。

 芬顿氧化：在废水中加入双氧水和铁离子，去除废水中的 COD，其原理为：H2O2在 Fe2+的催化作用下分解产

生·OH，其氧化电位达到 2.8V，它通过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。同时，Fe2+被氧化成 Fe3+产生混

凝沉淀，去除大量有机物。

 超滤：经芬顿氧化后的废水中绝大多数的 COD和 SS已被去除，废水通过超滤膜，进一步去除废水中的胶体、

颗粒物及高分子物质。

 两级反渗透：经超滤后的废水中仍存在可溶性盐和小分子有机物，废水通过 RO膜，进一步去除废水中的可

溶性盐和小分子有机物，使废水满足水洗、热洗回用标准。

③处理后的中水回用措施可行性分析

本项目生产废水中主要污染因子为 pH、COD、氨氮和 SS和可溶性盐等，经厂区污水处理站处理后，中水水质

如下。

表 4-16 污水处理站废水去除效率表

废水产生环节 废水产生量（m3/d） pH（无量纲） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L）
可溶性盐（电导率，

μS/cm）

水洗+甩干 14.22 6~9 500 50 800 3600

https://baike.baidu.com/item/%E5%82%AC%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E5%88%86%E8%A7%A3/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D/0?fromModule=lemma_inlink


—83—

热洗+压滤 10.17 6~9 600 60 750 2800

生产设备冲洗 0.02 6~9 50 28 600 /

混合废水 24.41 6~9 541.29 54.15 779 3263.74

去除效率 / 95 90 98 99.9

处理后废水水质 24.41 6~9 27.06 5.42 15.58 3.26

水洗、热洗水质要求 / 6~9 30 10 20 5

是否满足要求 / 满足 满足 满足 满足 满足

综上，本项目生产废水经厂区污水处理站处理后可满足水洗、热洗水质要求，废水经处理后回用措施可行。

（2）生活污水处理措施可行性分析

本项目劳动定员25人，生活污水产生量为1.2m3/d，厂区内化粪池容积为10m3。化粪池有效容积计算如下：

化粪池的有效容积计算公式为 V=V1+V2；

污水部分容积：V1=1.2；

污泥部分容积：V2=

N：化粪池实际使用人数，25人；

t：化粪池污水停留时间，12h；

α：污泥量，0.4L/人·d；

T：污泥清掏周期，30d；

b：进化粪池新鲜污泥含水率，95%；

c：发酵浓缩后污泥含水率，90%；

K：污泥发酵后体积缩减系数，0.8。



—84—

经计算化粪池的有效容积为 V=1.2+0.144=1.344m3。

厂区化粪池可满足本项目需要，且化粪池处理生活污水为常规生活污水处置措施，生活污水经化粪池预处理后，

用于周边农田肥田，措施可行。

（3）纯水制备废水用于厂区洒水抑尘可行性分析

根据项目水平衡可知，项目纯水制备工序废水产生量为0.89t/d，用于厂区洒水抑尘，不外排。根据企业提供的厂

区平面布置，厂区空地和道路面积合计为2500m2，根据《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），洒水抑

尘用水量为2.0L/（m2·d），经计算，厂区内洒水抑尘用水量为5m3/d，全部用于厂区洒水抑尘，措施可行。

综上，本项目废水处理措施可行。

3、声环境影响和保护措施

3.1噪声源

本项目运营期主要噪声源主要是生产设备运行噪声和废气处理措施风机运行噪声，本项目噪声源见下表。

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段

X Y Z 声功率级/dB(A)

1 1#袋式除尘器风机 / -22.3 -67.3 1.2 90

选用低噪声设备、消

声、隔声等
昼

2 2#袋式除尘器风机 -10.2 -65.8 1.2 90

3 1#活性炭吸附装置

风机
/ -10.2 -67.1 1.2 90



—85—

注：表中坐标以厂界中心（114.529534451，35.475753872）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源

源强 声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

距室内

边界声

级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声声

压级/dB(A)